一般社団法人日本建築学会九州支部  5月新旧支部役員会議事録

日時：2025年 5月 17日（土）11:00～12:05

場所：九州大学西新プラザ中会議室

出席者：趙支部長、坂井新支部長、長総務幹事、大庭学術幹事、藤田常議委員、横須賀常議委員、田中総

務幹事、堀学術幹事、リヨンソク会計幹事、松野尾常議委員、仲松常議委員、福田総務幹事、花井学術幹

事、上川会計幹事、山口常議委員、増留常議委員、李支所長（長崎）、三島支所長（佐賀）、中田支所長（沖

縄）、福田支所長（福岡）、志賀部会長（作品賞運営部会）、伊地知事務員：順不同

議事録担当：姫野（常議員）

Ⅰ．本日のスケジュールについて 別添資料

新旧支部役員会，合同役員会，通常総会，支部事業報告会，建築九州賞表彰式・受賞者講演，懇親

会までのスケジュールを確認。

Ⅱ．前回議事録確認

1. 3 月支部役員会議事録（案）（松野尾常議員） メールにて送付済み

2. 4 月幹事会議事録（案）（田中総務幹事） メールにて送付済み

案通り議事録を確定した

・趙支部長より挨拶、20205 年の全国大会は 7200件の梗概発表、デザイン発表が予定

Ⅱ．審議事項

1. 2025 年度九州支部通常総会の議案および資料について 資料- 1

・2025年度目次（長総務幹事）

・2024年度事業報告（長総務幹事）

・2024年度収入支出決算報告（柿原会計幹事）

・2025年度事業計画策定方針（長総務幹事）

・2025年度事業計画（案）（田中総務幹事）

・2025年度収入支出予算（案）（リ会計幹事）

提案通り確定した

2. 支所の会計報告について（柿原会計幹事） 資料- 2

柿原会計幹事午前不在のため、長総務幹事より報告し、提案通り確定した

3. 次期九州支部の役員構成について（長総務幹事） 資料- 3

・支部各幹事の選任（運営資料 III-1-1：常議員から支部長が毎期選定し支部役員会で承認）

・支部監事の選任（運営資料 III-1-1：支部長が選定し支部役員会で承認）

・支部選挙管理委員会委員の選任（運営資料 III-2-9）

名簿について承認。選挙管理委員については今後依頼の予定がある旨の案内があった

4. 2025 年度九州支部研究委員会について（長総務幹事） 資料- 4

・各研究委員会の委員長および委員について（運営資料 III-2-9：支部長が毎年委嘱）

・材料・施工委員会委員長交代 （新）大谷俊浩（大分大学） （旧）小山智幸（九州大学）

・構造委員会委員長交代 （新）吉岡智和（九州大学） （旧）黒木正幸（大分大学）

・環境工学委員会委員長交代 （新）萩島 理（九州大学） （旧）福田展淳（北九州市立大学）

・都市計画委員会委員長交代 （新）小野尋子（琉球大学） （旧）本間里見（熊本大学）

・災害委員会委員長交代 （新）友清衣利子（熊本大学） （旧）小林祐司（大分大学）

上述の委員長の交代が報告された

5. 九州支部運営資料の更新について（田中総務幹事） 資料- 5

・事業日程と役割分担表 資料- 6

役員名簿、役割分担について報告した→変更がある場合は田中総務幹事へ連絡するよう案内

議事録の取り扱いについて案内と協力要請をした

→資料 05-1、05-3 について：氏名・担当の訂正依頼と但し書きの追記依頼

（追記内容：HP担当常議員は学術幹事へのあて職とせず、技術がある役員で分担する）

6. 2025 年度第 65回日本建築学会九州支部研究発表会について（長総務幹事） 資料- 7

・開催日：2026 年 3 月 8 日（日）

・担当校・会場校：大分大学

承諾書をもとに開催場所の報告し案内し、会場費について可能な限りの削減と基金からの支出（3

月役員会でも検討）について報告があった

→2027年度以降の開催予定について：福岡は大学が多いため、支部研は他が 1順に対して福岡 2順

ではあるが、福岡で全国大会がある場合は、支部研（2028 年福岡）は１回を飛ばしとなり、北九州？

となるのではないか（福田支所長）→継続議論とする

→作品選集についてもオンラインを対面に変更したい（志賀部会長）→継続議論とする

7. 2025 年度日本建築学会大会（九州）予算書（一部修正版）について（趙支部長） 資料- 8

MICE 助成（福岡コンベンションビューロー）の増額ができず、収入が－150万円となったため予算

を修正した旨の報告があり承認された

8. 都市・まちづくりコンクール プレシンポジウムの共催について（趙支部長） 資料- 9

企画（案）について共催（支部からの支出無し）が承認された

9. 建築九州賞（作品賞）について（大庭学術幹事・志賀部会長） 資料-10

検討中の今年度の募集要項について報告があった

→本部、会長理事から関心を持って評価された（趙支部長）

→デジタル化について検討要請があった

→有償でも構わないので、資料の PDF 配信について希望があり、検討をすすめることとなったが、

掲載画像の著作権がハードルとなっている旨の報告があった（志賀部会長）

10. 2025 年度建築文化事業・建築文化週間計画書提出版について（田中総務幹事） 資料-11

・企画書 5月 16日、本部締切り

企画書（今年度は沖縄支所が担当）の報告があり承認された

11. 災害委員会からの「2025年度支部企画」の募集について（長総務幹事） 資料-12

全ての委員会への案内を行った旨が報告された（例年、災害委員会が応募）

12. 会費長期滞納者について（長総務幹事） 資料-13

１年以上会費納入がない会員の名簿報告があり、失念の可能性がある会員への連絡をしたとの報告

があった

13. 建築九州賞（作品賞）選考委員（常議員枠）の後任について（田中総務幹事）

資料 06-3担当一覧表と合わせて説明がなされ、常議員枠は増留常議員（鹿児島大学）に担当いただ

くこととして承認された

14. 福岡市「福岡市空家等審議会」への委員推薦について（長総務幹事）                  資料-14

池添委員長（建築計画・福岡大学）に継続して担当いただけることになった

15. 後援依頼について（長総務幹事） 資料-15，回覧- 1

・第 38回福岡県美しいまちづくり建築賞（福岡県）

幹事会において、例年通り後援について承認したことが報告された

16. その他（長総務幹事）

・福岡県住宅・建築物耐震化連絡協議会について（長総務幹事） 資料-16

報告：例年支部長が担当しているが本部の総会と重複しているため、田中総務幹事が出席予定

Ⅲ．報告事項

1. 本部関係報告

各種資料の公開は役員までとされているので取り扱い注意

(1) 4 月理事会報告（趙支部長） 資料-17

(2) 4 月学術推進委員会について（堀学術幹事） 資料-18

(3) 2025 年会長・副会長・監事候補者選挙の結果について（趙支部長） 資料-19

(4) 第 26期代議員選挙の結果について（長総務幹事） 資料-20

(5) 支部長代理人の変更連絡（長総務幹事）（長幹事から田中幹事に交代） 資料-21

2. 支部関係報告

 資料の通り報告がされた

(1) 3 月、4月の支部事業報告について（長総務幹事） 資料-22

(2) 3 月の支部会計報告について（柿原会計幹事） 資料-23

(3) 2025 年度支部費等の交付金送金について（柿原会計幹事） 資料-24

(4) 2025 年支部役員（支部長・常議員）選挙結果について（長総務幹事） 資料-25

(5) 2024 年度建築九州賞の表彰状見積もりについて（仲松常議員） 資料-26

(6) 事務連絡会議について（伊地知事務員） 資料-27

(7) その他（長総務幹事） 資料-28，回覧- 2

1) 寄贈図書（長総務幹事）

・令和 7年度くまもとアートポリスニュース 50号

2) 各種案内（長総務幹事）

・先進建設・防災・減災技術フェア in熊本 2025（地域産業活性協会）後援事業

Ⅳ．次回会議日程

6 月幹事会

日時：2025年 6月 日 （未定）

場所：未定

7 月支部役員会

日時：2025年 7月 日 （未定）

場所：未定